2
18
1

	                              [image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	от
	05.06.2024
	№
	578

	г. Сокол

	Об утверждении регламента сопровождения инвестиционных проектов реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Сокольского муни-ципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 26 сентября 2023 № 672 «Об утверждении методических рекомендаций по организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учётом внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов» («Региональный инвестиционный стандарт») АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить регламент сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Сокольского муниципального округа (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в газете «Сокольская правда», подлежит размещению на официальном сайте Сокольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Сокольского муниципального округа С.А. Рябинина.
Глава округа

           Ю.А. Васин

УТВЕРЖДЕН

постановлением  Администрации округа

от 05.06.2024 № 578
Регламент сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории

Сокольского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Настоящий Регламент определяет сроки и последовательность действий Администрации Сокольского муниципального округа  по оказанию информационно-консультационного и организационного содействия субъектам инвестиционной деятельности, реализующим и (или) планирующим реализацию инвестиционных проектов на территории Сокольского муниципального округа (далее – сопровождение инвестиционных проектов), направлен на снижение административных барьеров, а также на координацию взаимодействия Администрации Сокольского муниципального округа с инвесторами, с федеральными и региональными органами исполнительной власти.
1.2.  В настоящем регламенте  используются следующие понятия:

инвесторы - это субъекты инвестиционной деятельности, осуществляющие капитальные вложения с использованием собственных (и) или привлеченных средств в соответствии с действующим законодательством;
инвестиционный проект - обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления вложений денежных средств, в том числе необходимая проектно-сметная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес- план);

инвестиционная деятельность - вложение инвестиций и осуществление практических действий в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта;
инвестиционная площадка – свободные  земельные  участки,  произ-водственные площади, на которых возможна реализация инвестиционного проекта, расположенные на территории организаций независимо от организационно-правовой формы, обеспеченные необходимой для реализации инвестиционного проекта инфраструктурой (включая территории промышленных округов);

сопровождение инвестиционного проекта – комплекс мероприятий, направленных на успешную реализацию проекта.
1.3. Настоящий регламент призван способствовать повышению эффективности:
1) осуществления комплекса мер, включающего экономические и организационные меры, направленные на привлечение инвестиций в экономику, а также соблюдение прав инвесторов;

2) развития инфраструктуры округа;
3) оказания поддержки инвестору.
2. Цели сопровождения инвестиционных проектов
2.1. Сопровождение инвестиционных проектов направлено на:
1) сокращение сроков рассмотрения вопросов, возникающих в ходе реализации инвестиционного проекта;

2) своевременное получение инвестором необходимых согласований и разрешений, требуемых для реализации инвестиционного проекта;
3) оперативную организацию переговоров, встреч, совещаний, консультаций, направленных на решение вопросов, возникающих в процессе реализации инвестиционного проекта;

4) своевременное  рассмотрение  инвестиционных  проектов  на  Экономическом совете (далее - Совет), планируемых к реализации и (или) реализуемых на территории Сокольского муниципального округа;
5) продвижение инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Сокольского муниципального округа  путем размещения информации в печатных и электронных средствах массовой информации, а также при проведении презентаций региона.
 2.2. Сопровождение инвестиционных проектов осуществляется в форме оказания консультационной, информационной и организационной помощи инвестору, способствующей:

1) информированию инвестора об инвестиционных площадках, на которых  возможна реализация инвестиционного проекта на территории Сокольского муниципального округа, о формах государственной поддержки инвестиционной деятельности, предоставляемой на территории Сокольского муниципального округа и Вологодской области;

2) своевременному рассмотрению вопросов, возникших в процессе реализации инвестиционного проекта, на экономическом совете;
3) своевременному рассмотрению результатов реализации инвестиционного проекта на экономическом Совете.

2.3. Сопровождение инвестиционных проектов в Сокольском муниципальном округе основывается на принципах:
1)  объективности и экономической обоснованности принимаемых решений;

2) открытости и доступности для всех инвесторов информации, необходимой для осуществления инвестиционной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации в отношении государственной, служебной или коммерческой тайны;
3) равноправия инвесторов;

4) обязательности исполнения принятых решений, неизменности прав инвесторов;

5) сбалансированности общественных и частных интересов.

3. Направления работы с инвесторами

Администрация Сокольского муниципального округа   осуществляет работу с инвесторами по следующим направлениям:
3.1. поиск и привлечение потенциальных инвесторов;
3.2. определение ответственных за работу с инвесторами сотрудников Администрации;
3.3. формирование перечня инвестиционных предложений с учетом его специализации (наличия природных ресурсов, производственных предприятий, наличия свободных промышленных и инфраструктурных площадок, кадровых ресурсов и т.д.);
3.4. публикация информационно-аналитических материалов об инвестиционной деятельности на территории Сокольского муниципального округа на официальном сайте;
3.5. формирование реестра земельных участков, наиболее подготовленных для реализации инвестиционных проектов, с учетом близости объектов инфраструктуры и точек подключения к сетям газо-, электро-, водоотведения и водоснабжения, предоставление информации инвесторам о сформированных земельных участках для реализации инвестиционных проектов на территории Сокольского муниципального округа;
3.6. организация встреч, переговоров с потенциальными инвесторами.

4. Сопровождение инвестиционных проектов
на прединвестиционной фазе

4.1. Основанием для начала сопровождения инвестиционного проекта является проведение переговоров с инвестором и (или) заявка на сопровождение инвестиционного проекта, поступившая в адрес Администрации Сокольского муниципального округа по форме согласно приложению 1 к Регламенту (далее - Заявка). Заявка подается инвестором на бумажном носителе в Администрацию Сокольского муниципального округа по адресу: 162130, Вологодская область, г. Сокол, ул. Советская , д.73, или в электронном виде путем направления по электронной почте на адрес: 33Sokolskij@r27.gov35.ru.
4.2. Администрация Сокольского муниципального округа регистрирует Заявку в день ее поступления и передает ее в течение двух рабочих дней со дня поступления Заявки инвестиционному уполномоченному. Устранение недочетов поданной Заявки (неполное заполнение) обеспечивается инвестиционным уполномоченным.

4.3. Инвестиционный уполномоченный рассматривает Заявку в течение пяти рабочих дней после ее получения и в случае положительного рассмотрения Заявки в течение десяти рабочих дней со дня получения Заявки осуществляет следующие действия:
- информирует инвестора по вопросам, связанным с реализацией инвестиционного проекта, о потенциальных возможностях, которые инвестор может использовать при реализации инвестиционного проекта (кооперация с существующими предприятиями, функционирующими на территории округа, организация совместных предприятий и т.д.);

- информирует инвестора о возможных формах государственной поддержки;

- исходя из имеющейся базы данных инвестиционных площадок, направляет инвестору информацию о наличии вариантов размещения инвестиционного проекта;
- во взаимодействии с инвестором заполняет форму Паспорта инвестиционного проекта в соответствии с приложением 2 к Регламенту. Паспорт инвестиционного проекта подписывается инвестором;
- инициирует проведение заседания Совета для презентации проекта инвестором;

- заключает соглашение о намерениях между инвестором и Администрацией Сокольского муниципального округа по форме согласно приложению 3 к Регламенту.
5. Сопровождение инвестиционных проектов
на инвестиционной фазе

Инвестиционный уполномоченный:
5.1. В течение 10 рабочих дней со дня поступления Заявки включает данный инвестиционный проект в Реестр инвестиционных проектов, предложений, инициатив Сокольского муниципального округа (далее – Реестр) в соответствии с приложением 4 к Регламенту.

5.2. Во взаимодействии с инвестором осуществляет подготовку и согласование проекта соглашения о сотрудничестве в целях реализации инвестиционного проекта между Администрацией Сокольского муниципального округа и инвестором в течение 15 рабочих дней со дня получения Заявки.
5.3. Осуществляет мониторинг исполнения этапов и сроков реализации инвестиционного проекта совместно с АО «Корпорация развития Вологодской области», включающее выезд на площадки реализации инвестиционных проектов, оперативное реагирование на проблемные вопросы, возникающие в ходе реализации инвестиционных проектов, с оказанием содействия в решении возникающих вопросов в рабочем режиме, в пределах компетенции.
5.4. При выявлении отклонений исполнения этапов и сроков реализации проекта инициирует проведение заседания Совета в течение 10 рабочих дней со дня выявления отклонений.

5.5. Информация об исполнении этапов и сроков реализации инвестиционного проекта, а также информация о мероприятиях по сопровождению инвестиционного проекта ежеквартально, не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отражается Управлением промышленности, природопользования и сельского хозяйства Сокольского муниципального округа в Реестре.
Сроком окончания сопровождения инвестиционного проекта является день исключения инвестиционного проекта из Реестра в связи с его реализацией.

                                                                                   Приложение 1

к Регламенту

 В Администрацию Сокольского   муниципального округа
Заявка на сопровождение инвестиционного проекта

	1. Полное наименование инвестора, ИНН

	2. Почтовый адрес, телефон, факс, электронная почта (при наличии)

	3. Ф.И.О.(последнее - при наличии) руководителя

	4. Контактное лицо, электронная

почта, телефон

	5. ОКВЭД

	6. Наименование инвестиционного проекта

	7. Цель инвестиционного проекта

	8. Краткое описание инвестиционного проекта

	9. Проектная мощность

	10. Стоимость проекта

	11. Планируемое количество новых рабочих мест

	12. Требуемые характеристики для размещения нового предприятия по инвестиционному проекту: предполагаемое место размещения; потребность в земельных ресурсах (требования к участку размещения); потребность в производственных площадях (площадь в кв. м, габариты в м, этажность, высота помещений и т.д.); потребность в водных ресурсах (объем водоснабжения, водоотведения); потребность в энергоресурсах (электроэнергия, тепло и др.); требования к транспортной инфраструктуре

Приложение 2

 к Регламенту

	Паспорт инвестиционного проекта:

	1. Общая характеристика

	1.1. Наименование инвестиционного проекта

	1.2. Полное наименование инвестора, ИНН

	1.3. Почтовый адрес, телефон, факс, электронная почта

	1.4. Ф.И.О. (последнее -при наличии) руководителя

	1.5. Контактное лицо, электронная почта, телефон

	1.6. Информация об инвесторе

	2. Информация об инвестиционном  проекте

	2.1.0КВЭД

	2.2. Цель инвестиционного проекта

	2.3. Описание инвестиционного проекта

	2.4. Уровень проработки инвестиционного проекта
	наличие:

	бизнес-план

	финансовая модель

	проектно-сметная документация

	заключение государственной экспертизы

	наличие маркетингового плана

	контакты с поставщиками/покупателями

	иное

	2.5. Проектная мощность

	2.6. Предполагаемый класс опасности объекта

	2.7. Требования к санитарно- защитной зоне

	2.8. Характеристики требуемого земельного участка; данные о наличии такого участка

	2.9. Планируемое количество новых рабочих мест (в разрезе профессий, специальностей и уровня квалификации)

	2.10. Сроки реализации инвестиционного проекта

	2.11. Этапы реализации проекта

	3. Финансовые показатели проекта

	3.1. Стоимость проекта, млн. руб., в том числе:

	ранее осуществленные затраты по инвестиционному проекту

	предстоящие инвестиции в инвестиционный проект

	подтвержденные затраты

	3.2. Собственные средства инициатора, инвестора (млн. руб.)

	3.3. Привлеченные средства (млн. руб.)

	3.4. Срок окупаемости инвестиционного проекта

	4. Необходимость в дополнительных ресурсах

	4.1. Потребность в дополнительном финансировании (млн.руб.)

	4.2. Желаемые условия привлечения инвестиций

	4.3. Потребность в трудовых ресурсах в разрезе профессий, специальностей, уровня квалификации (количество человек)

	4.4. Другое

Составитель паспорта удостоверяет актуальность информации на дату составления

Руководитель_________________                       ______________________

                                                      подпись                                                                               инициалы, фамилия

МП

___ _______________ 20___г.

Составитель паспорта не возражает против ее распространения, иное________________________________________________________________________________________________________________________________________
Руководитель _________________                       ______________________

                                                      подпись                                                                                инициалы, фамилия

      МП

Приложение 3

 к Регламенту

Соглашение о намерениях №

    ___________________                                          «____»_________________г.

наименование населенного пункта

Администрация Сокольского муниципального округа в лице ______________________________________________, действующего на основании___________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Сторона 1», с одной стороны, и ___________________________________________________________________ в лице_____________________________________, действующего на основании ______________________________________, именуемый в дальнейшем «Сторона 2», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», согласовали следующие намерения:

1. Стороны исходят из того, что интересам каждой из них соответствует реализация инвестиционного проекта _______________________________________ и они намереваются содействовать его осуществлению.

2.  В этих целях каждая из сторон будет собирать необходимую информацию, разрабатывать проекты документов и т.п.
3. Для принятия окончательного решения о возможности реализации вышеназванного инвестиционного проекта, уполномоченные представители сторон встречаются не позднее «___»_____________года.
4. Настоящее соглашение является предварительным и не налагает на его участников никаких финансовых и юридических обязательств.
Юридические адреса и реквизиты сторон

Сторона 1
Сторона 2
Юридический адрес:

Юридический адрес:

Почтовый адрес:

Почтовый адрес:

Телефон/факс:

Телефон/факс:

ИНН
ИНН
____________________________       ____________________________

                  подпись                                                                                      подпись

Приложение 4

 к Регламенту
Схема взаимодействия администрации Сокольского муниципального округа и субъектов инвестиционной деятельности
при реализации инвестиционных проектов

Приложение 5

 к Регламенту

Реестр инвестиционных проектов Сокольского муниципального округа
	№ п/п
	Наименование инвестиционного проекта
	Место расположения
	Наименование организации
	Ориентировочная

сумма инвестиций

(млн. руб.)
	Кол-во

рабочих

мест
	Сроки

реализации

(годы)
	Состояние проекта

	1

	2

Инвестор (заявка с заверенными документами)

Администрация Сокольского муниципального округа (регистрация 1 день)

Администрация Сокольского муниципального округа  (проверяет содержимое и комплектность представленных документов -  первичная экспертиза идеи инвестиционного проекта) 5 рабочих дней

Администрация Сокольского муниципального округа  инициирует проведение экономического Совета (принимает решение 30 дней)

Администрация Сокольского муниципального округа направляет инвестору, членам экономического совета и приглашенным участникам заседания  копию протокола в течение  5 рабочих дней со дня его утверждения

Решение об отклонении инвестиционного проекта (30 дней со дня получения заявки)

Решение о доработке инвестиционного проекта (3 рабочих дня)

Решение об одобрении инвестиционного проекта (3 рабочих дня)

Заключается инвестиционное соглашение (ИС) с инвестором, получающим муниципальную поддержку

В случае принятия экономическим советом отрицательного решения, инвестору отправляется отказ в письменном виде

Совет назначает куратора инвестиционного проекта (Инвестиционный уполномоченный округа)

Администрация Сокольского муниципального округа в течении 5 рабочих дней со дня принятия экономическим советом о сопровождении инвестиционного проекта включает данный проект в реестр инвестиционных проектов Сокольского муниципального округа (приложение 5 к настоящему регламенту)

Администрация Сокольского муниципального округа осуществляет мониторинг исполнения этапов и сроков реализации инвестиционного проекта с оказанием содействия в решении возникающих вопросов в рабочем порядке

Сроком окончания сопровождения инвестиционного проекта является день исключения инвестиционного проекта из реестра в связи с его реализацией.